
 

  

  

 

 

   19 luglio 2022 

………… O M I S S I S ………….. 
 
12.2. Rinnovo dei centri interdipartimentali di ricerca e di ricerca e servizi 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 
 
DELIBERAZIONE N. 305/22 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

• Letta la relazione istruttoria; 

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 
3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm. e ii.; 

• Visto il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità, 
emanato con D.R. n. 65 del 13.01.2016 e ss.mm. e ii.; 

• Visto il Regolamento Generale di Organizzazione di Ateneo, emanato con 
il D.R. n. 1141 del 28.04.2021; 

• Visti i DD.RR. n. 2297 del 1°.08.2019, n. 3171 del 23.10.2019 e n. 4108 del 
20.12.2019, con i quali i Centri Interdipartimentali di Ricerca e di Ricerca 
e Servizi sono stati rinnovati sino al 30.06.2022; 

• Viste le “Linee Guida metodologiche e le procedure per la valutazione 
dell’efficienza dei Centri Interdipartimentali di Ricerca e dei Centri di Ri-
cerca e Servizi, ai sensi dell’art. 4, comma 5 dello Statuto”, approvate dal 
Consiglio di Amministrazione con delibera n. 130 del 7.04.2020, sottopo-
sta a successiva presa d’atto del Senato Accademico in data 16.04.2020; 

• Visti i DD.RR. n. 1649 e n. 1650 del 30.06.2020, con i quali sono stati ri-
spettivamente emanati il Regolamento-Tipo dei Centri di Ricerca e di Ri-
cerca e Servizi; 

• Vista la nota prot. n. 4980 del 20.01.2022, con la quale è stato chiesto ai 
Centri in scadenza di presentare la richiesta di rinnovo per il prossimo 
triennio 2022/2025; 

• Rilevata la necessità di procedere al rinnovo dei Centri Interdipartimen-
tali di Ricerca e di Ricerca e Servizi per il triennio 2022/2025, sino alla 
data del 30.06.2025; 

• Considerato il parere favorevole espresso dalla Commissione Mista Cen-
tri e Consorzi nella seduta del 30.06.2022 sul rinnovo dei seguenti Centri 
per il triennio 2022/2025: Centro Interdipartimentale di Ricerca Previ-
sione, prevenzione e controllo dei rischi geologici (CERI); Centro di Ri-
cerca per le Scienze Applicate alla Protezione dell’Ambiente e dei Beni 
Culturali (CIABC); Centro Interdipartimentale di Ricerca “Cyber Intelli-
gence e Information Security" (CIS); Centro Interdipartimentale di Ri-
cerca “Cooperazione con l’Eurasia, il Mediterraneo e l’Africa Sub-Saha-
riana” (CEMAS); Centro di Ricerca e Servizi per l’Innovazione Tecnolo-
gica Sostenibile (CE.R.S.I.TE.S); 

• Considerato che il Comitato Direttivo del CE.R.S.I.TE.S, nella seduta del 
20.10.2020, ha espresso parere favorevole all’adesione del Dipartimento 



 

  

  

 

 

   19 luglio 2022 

di Chimica e Tecnologie del Farmaco, già approvata dal Consiglio di Di-
partimento in data 5.10.2020 e riconfermata con delibera del 22.03.2022, 
e che la Commissione Mista Centri e Consorzi, nella richiamata seduta 
del 30.02.2022, ha espresso parere favorevole in ordine alla predetta ade-
sione; 

• Vista la delibera n. 194, con la quale il Senato Accademico, nella seduta 
del 12.07.2022, ha espresso parere favorevole al rinnovo, per il triennio 
2022/2025, sino alla data del 30.06.2025, dei seguenti Centri Interdiparti-
mentali: Centro Interdipartimentale di Ricerca Previsione, prevenzione e 
controllo dei rischi geologici (CERI); Centro di Ricerca per le Scienze Ap-
plicate alla Protezione dell’Ambiente e dei Beni Culturali (CIABC); Centro 
Interdipartimentale di Ricerca “Cyber Intelligence e Information Secu-
rity" (CIS); Centro Interdipartimentale di Ricerca “Cooperazione con l’Eu-
rasia, il Mediterraneo e l’Africa Sub-Sahariana” (CEMAS); Centro di Ri-
cerca e Servizi per l’Innovazione Tecnologica Sostenibile (CE.R.S.I.TE.S) 
ed ha, altresì, approvato l’adesione del Dipartimento di Chimica e Tecno-
logie del Farmaco al Centro di Ricerca e Servizi per l’Innovazione Tecno-
logica Sostenibile (CE.R.S.I.TE.S); 

• Presenti n. 12, votanti n. 10: con voto unanime espresso nelle forme di 
legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Angeloni, Azzaro, Sfodera, Atelli, 
Tamburi, Altezza, Taormina, Brescia e Lombardo 

 

DELIBERA 
 

di approvare il rinnovo, per il triennio 2022/2025, sino alla data del 
30.06.2025, dei seguenti Centri Interdipartimentali: 
 
- Centro Interdipartimentale di Ricerca Previsione, prevenzione e controllo 

dei rischi geologici (CERI); 
- Centro di Ricerca per le Scienze Applicate alla Protezione dell’Ambiente 

e dei Beni Culturali (CIABC); 
- Centro Interdipartimentale di Ricerca “Cyber Intelligence e Information 

Security" (CIS); 
- Centro Interdipartimentale di Ricerca “Cooperazione con l’Eurasia, il Me-

diterraneo e l’Africa Sub-Sahariana” (CEMAS); 
- Centro di Ricerca e Servizi per l’Innovazione Tecnologica Sostenibile 

(CE.R.S.I.TE.S). 
 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 
 
LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
f.to Simonetta Ranalli     f.to Antonella Polimeni 
 

………… O M I S S I S ………….. 


